IPROJETO DE LEI N° 2j5"'3)o9 20041

Concede o direito a uma
folga anual as mulheres que
realizarem exames de
controle do Câncer de
Mama e do Colo de Útero.

AASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art.IO _ Fica concedida a todas as Funcionárias Públicas Estaduais, o direito
de uma folga anual para realização de exames de controle do Câncer de Mama
e do Colo do Útero.

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 30 - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 23 de março de 2004

·EdinaeJ~
Deputada

v.plqnd;}(l~fiRU!P3
'pmpBlsa TI~~lql)dB.IOp!AJaSlalfll1UI BP

apt:1BSBP IB!~adsa ma a .ioqpun BP dpryBSBP [OJd ma opuB~nl sour.ranuuuoo ap
op9uas ou <BJ\~lBIs!~a[BSB:)BlSn:6nBaisop sorqurour Sop Og5B~~d.ldBB BA~lB~~!U~
oiucscrd B oquodo.rd 'sdQ6BlUaul1lílm S~BldP alUB~O

'TIp~AdP B6UB.lddSd
num .IBU.lOlas arad uóuomos Bum .ros ap Bx~ap '.la::lll~J op OSB::lOUa 'og:'>uaAa.ld
H ? O~P?LUa.I10lndUI ° srod 'sranpmso SaJOp~A.IaSSI} IH~~adsd mo a roupnu
I} OA9Ud~U~dP [lÜ~dl ouroum.qsut um S~BU1'sapaopaoucsop l}!' SBA!lUdAdld
SUqlIBduIB~ scp UI9IB 'JB~ldJOBS!A ojofo.rd op orxo; O

'ou!u~maJ oxos OBOg6B[d.luio
u~qql)d apl)BS ap og6ua,\a.ld a dIO.llUO~ap SB~~U€>.ldJalogs 'O.ldlll op O{O.) op o
oiuunb BUlB}I\JBP .ld~U~J o ounn onb BlS~AB~Bq'alualaJ~p ? ogu '.la1nnUlBP OSlD
0N 'orra UpB~ u opunHI o opor nro SBOSSddap saJuqpm Unr~l!J\ pmb o 'opunm
OAOUop SH~ls910U1so.ioid SHp Hum ? .Id~U~J o ourouqovauouscnbui 'Hossad
0~~l}~~d3 ap BSBJ BP sOJqmam sounssnuopoxq

VAIlV:JIJIllSnf

A3TNJlONVA\ VNI03 VOVll1dJlO vu JllNIHVD

I

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

SECRETARIA LEGISLATIVA -~- --

Remetido ao Departamento de Assistência
e Cnntrolc do Processo Legislativo
Em. 45 I <> '3 12003.

___ ~~Qr_~
Dir, dll Divi, de Assessoria ao Plenário

,.--------------_
• • À C:cnliulo de ConstituiçAo, Justiça e

R.jtlÇlo pilre indiceça\o do ReIIItor

Em Oj,S 1...Q;2/2003

_~~IY!'N -rI ~1r>le,P
~ri8 Legilletiva

~1Irin

Em 1 12003--

No IIb> de sua catrada na Assessoria de
P'luúrio. Prelente Propositura

counta Oi'. Pagina (s).

:Emã__ / 0.3 /2003.

~J#I

Div. de Aaeeaeorta 80 pf8hirto
Oiretor

Remetido à Seaetaria Legislativa
No dia '_12003

Departamento de ASlilttnci8 e Controle
do Processo LegillativO

Publicado no ~ do poder LegillatlVO
no dia _/J)3j2003

Secretaria Legi8IIdIv.
Secretério

Designado como Retator o De o
'2-.1. 00 tr'l !O r= cri «

Em-I!A.f2}_~ "' ...
=-:::/' A._.../ -j--'

Deputado
Presidente

AprecIado pela Comiallo
No dia _, _ t.ZOO3

Perecer ---
Em..-J_'

Secretaria Leaiallltiva

No ato de sua catrada DaAssessoria de
Plenário a PreaeDte Propositura

consta Q02,. .[)ocumalto(s)
em anexo.

~2003.

,.-', , "

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

PROJETODE LEI N° 453/2004

CONCEDE O DIREITO A UMA,
FOLGA ANUAL AS MULHERES
QUE REALIZAREM EXAMES DE
CONTROLE DO CÂNCER DE,
MAMA E DO COLO DE UTERO.

A U TORA: Dep. Edina Wanderley
RELATOR: Dep. Zenóbio Toscano

P A R E C E R IUo !5q%/.J

I -RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação recebe
para análise e parecer o Projeto de Lei N° 453/2004, de
iniciativa da ilustre Deputada Edina Wanderley, que tem por
objetivo, conceder o direito a uma folga anual as mulheres que
realizarem exames de controle do Câncer de Mama e do Colo de
Útero, conforme especifica a proposta.

Instrução processual em termos. Tramitação na forma
regimental.

É relatório.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA

II - VOTO DO RELATOR

A proposta legislativa em análise visa conceder a todas as
funcionárias públicas estaduais, o direito de uma folga anual para a
realização de exames de controle do câncer de mama e do colo de
útero, tendo em vista que o presente projeto de lei visa ofertar,
mais um instrumento legal de incentivo à mulher e em especial às
servidoras estaduais, pois a melhor forma é a prevenção, e no caso
do Câncer, deixa de ser uma sentença para se tornar uma
esperança de vida.

Não obstante os aspectos de ordem social que envolve a
matéria, sua iniciativa é própria do Poder Executivo, haja vista que
a Carta Política estadual determina que modificações no bojo do
Estatuto dos Servidores estaduais, o que "in casu" é o objeto da
proposição, são de iniciativa governamental e não dos deputados.

Pelo exposto, e com fundamento no artigo 63, §1°, II"
letra "b" da Constituição estadual, o voto é pela DECLARAÇÃO DE
INCONSTITUCIONALIDADE do presente Projeto.

Sala das Comissões, em 16 de junho de 2004.

2

~.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação opina pela
Declaração de Inconstitucionalidade do Projeto de Lei N°
453/2004, nos termos do voto do Senhor Relator.

\

É o parecer.
" \

Sala da Comissões, em 16 de junho de 2004.

\t.
DEP. FÁBIO NOGUEIRA
Presidente

DEP. VITAL FILHO
Vice-Presidente

&/\,[C>-il cJ_ e 'CI~
DEP.TRQCOLLIl NIOR
Membro

Membro
DEP. GERVÁSIO MAIA FILHO
Membro

DEP. RODRIGO SOARES
Membro

Apreciada Pela Comissão
NoDiajb_/, l..!2:Bo/

3